
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Bosio Dott.ssa Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI PAESANA 
 C.A.P. 12034 

  

PROVINCIA DI 

CUNEO 

______________ 

 Tel. 0175.94.105 

 fax. 0175.98.72.06 

 

 

 

 UFFICIO   SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

ATTO   DI   DETERMINAZIONE  

 

PAESANA, LI 26/02/2024 

N.   DEL SERVIZIO  15 

N.  GENERALE  42 

 

 

OGGETTO: 

Manutenzione straordinaria presidi antincendio ubicati nei fabbricati comunali. 

Determina a contrarre, affidamento ed impegno di spesa. 

Ditta SIDI SRL. 

CIG B099F28AD0              

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è 

stato definito l’assetto dell’Ente e i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati 

dal Presidente per l’anno 2024; 

Visto il decreto n. 1 del 31.01.2024 del Sindaco del Comune di Paesana di individuazione del 

Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2024 ad oggetto “Prima variazione al 

Bilancio 2024/2026 adottata dalla Giunta Comunale in via d’urgenza (comma 4, art. 175 T.U.E.L.); 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2024 ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Parte contabile - Esercizi 2024-2025-2026” e la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2024 con la quale è stata approvata la prima 

variazione al P.E.G. anno 2024; 

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 

Considerato che:  

 - questa Amministrazione risulta proprietaria di immobili comunali sito in Comune di Paesana, in 

cui sono presenti presidi antincendio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Bosio Dott.ssa Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- è stata effettuata la periodica manutenzione ordinaria dei presidi antincendio ubicati negli 

immobili comunali; 

- è stata rilevata la necessità di procedere con la sostituzione e/o installazione di materiale 

antincendio; 

 

Dato atto che, a seguito di ricerca di mercato il Responsabile del Procedimento ha acquisito il 

preventivo della Ditta “SIDI SRL” con sede in Cuneo in Via Tetti Pesio n. 25, c.f. 00623100047, 

P.Iva 00623100047, per la manutenzione straordinaria dei presidi antincendio presenti negli 

immobili comunali, in particolare per la sostituzione e/o installazione del seguente materiale 

antincendio: 

- N° 10 estintori a polvere da kg 6 da sostituire in quanto scaduti di collaudo 

- N° 2 estintori a Co/2 da kg 5 da sostituire in quanto scaduti di collaudo 

- N° 4 registri di manutenzione DPR 151 

- N° 4 cassette porta registro 

- N° 1 manichetta antincendio DN45 mt. 20 

per un importo di € 739,43, oltre l’IVA al 22% per € 162,68, per complessivi € 902,11. 

 

Ritenuto congruo ed economicamente vantaggioso per la pubblica amministrazione il preventivo 

formulato dall’operatore economico in parola, in relazione alla tipologia delle lavorazioni e/o 

forniture da effettuarsi; 

 

Richiamato l’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023; 

 

Dato atto che l’importo di cui ai lavori e/o forniture in oggetto risulta essere di gran lunga inferiore 

a quanto previsto dal disposto normativo citato; 

 

Visti:  

- l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000, che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole  ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente  ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- le Linee Guida emanate dall’A.N.A.C. sulle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono al paragrafo 4 lett. A, 

B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto; le 

suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la determina 

contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 

volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

 

Atteso che la prestazione oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 50 comma 1 lettera  a) del D.lgs 36/2023; 

 

Tenuto conto della necessità di affidare al più le lavorazioni e/o forniture in oggetto. 

 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 

267 del 18.08.2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché di quanto previsto dagli artt. 44 e 

108 dello stesso D.Lgs. n. 36/2023, con la presente determinazione a contrattare devono essere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Bosio Dott.ssa Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in 

particolare: 

- il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria dei presidi antincendio 

presenti negli immobili comunali;   

- ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo n. 36/2023, il contratto verrà stipulato a corpo; 

- la modalità di scelta del contraente individuata è la procedura diretta da parte del 

Responsabile unico del Procedimento, ritenendo il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche 

della prestazione di cui all’oggetto; 

 

Visto l’art.3, comma 1, della L.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuto di 

assolvere all’obbligo generale ivi previsto di motivare il provvedimento amministrativo;  

 

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario (protocollo INAIL_42310643) dal quale risulta 

la regolarità contributiva del medesimo fino al 01.06.2024; 

 

Dato atto che il CIG attribuito alle prestazioni in oggetto risulta essere: B099F28AD0; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’avvio della procedura di affidamento delle opere e/o servizio e 

fornitura di cui in oggetto ed all’assunzione del relativo impegno di spesa;  

 

 

DETERMINA 

 

1. per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,  di 

avviare l’affidamento del servizio per la manutenzione straordinaria dei presidi antincendio 

presenti negli immobili comunali, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera a) del D.lgs 36/2023, da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

2. di affidare alla Ditta “SIDI SRL” con sede in Cuneo in Via Tetti Pesio n. 25, c.f. 

00623100047, P.Iva 00623100047, il servizio per la manutenzione straordinaria dei presidi 

antincendio presenti negli immobili comunali; 

 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

a. il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è il servizio per la 

manutenzione straordinaria dei presidi antincendio presenti negli immobili comunali; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per la manutenzione straordinaria 

dei presidi antincendio presenti negli immobili comunali;   

c. il  valore  economico  massimo  della prestazione è  quantificato in  €  739,43, al 

netto dell’I.V.A. nella misura di legge; 

d. ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato (a corpo) 

compilando il disciplinare d’incarico; 

e. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  

dell’art.  50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023. da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche della 

prestazione; 

 

4. di dare, altresì, atto che:  

a. a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B099F28AD0;  

b. l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: Bosio Dott.ssa Valeria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

c. è stato acquisito con esito regolare il Documento Unico di regolarità 

Contributiva del soggetto di cui al punto 2); 

 

5. di imputare la somma di Euro 902,11 al seguente codice meccanografico indicato in tabella - 

Gestione competenza - del bilancio 2024-2026, il quale presenta la necessaria disponibilità: 

    Descrizione 

€      902,11 

Voce             6130     

Capitolo             9     

Articolo              1 

Manutenzione straordinaria beni comunali 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano 

finanziario Livello 4 U.2.02.01.09.000 – Beni immobili 

 

6. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 

267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  CAPORGNO Geom.Andrea 


